
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Якова Павловича Сторчака станицы 

Октябрьской муниципального образования Крыловский район 

 

П Р И К А З 

 

01.11.2023 №  132 

 

Об утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 в 2024 году. 

 

В целях организации качественной подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 в 2024 году 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации (далее ГИА) по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 

5 в 2024 году (приложение). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ц.А.Атоян  

обеспечить условия для реализации и контроль за выполнением 

«Дорожной карты» по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 в 2023-2024 учебном году. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МБОУ СОШ № 5                                       И.В.Марченко 



Приложение

к приказу № 132 от 01.11.2023  

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в МБОУ СОШ № 5 в 2023-2024 учебном году 

 
№ Направления деятельности Сроки Ответственные лица 

1 2 3 4 

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 

1.1 Проведение статистического анализа по итогам ГИА - 9, 11 в 2023 году июль-август Ц.А.Атоян 

1.2 Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА - 9, 11 в 2023 году июль-август Ц.А.Атоян 

1.3. Проведение педсовета «Анализ результатов ГИА-9 и ГИА-11» с постановкой задач по 
повышению качества образования. 

август Ц.А.Атоян 

1.5 Рассмотрение вопросов организации и проведения ГИА с педколлективом, 
ознакомление с нормативными документами 

Уч.год Ц.А.Атоян 

1.5 Проведение мониторинга жизнеустройства выпускников 9, 11(12) классов 2023 года сентябрь Ц.А.Атоян 

1.6. Размещение на сайте МБОУ СОШ № 5 электронных сборников аналитических отчетов 

ПК Краснодарского края с описанием выявленных проблем для использования в работе 

учителями-предметниками при подготовке обучающихся к ГИА 

сентябрь Ц.А.Атоян 

1.7. Ознакомление педколлектива с недостатками, нарушениями в «зоне риска», 

выявленных при подготовке и проведении ГИА-2023 

По мере 

поступления 
информации 

Ц.А.Атоян 

1.8. Совещание: меры по повышению качества образования ноябрь Ц.А.Атоян 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Ознакомление учителей-предметников с методическими рекомендациями ИРО для 

системы образования края по преподаванию учебных предметов на основе статистико- 

аналитических отчетов по ГИА-9 и ГИА-11 2024 года, размещение МР на сайте школы 

август 2024 года Руководители ШМО 

2.2. Организация участия в курсах повышения квалификации муниципальных тьюторов 
ГИА по учебным предметам. 

по отдельному 
графику 

Ц.А.Атоян 



 

2.4 Участие: 

в краевых обучающих семинарах с муниципальными тьюторами, руководителями 

методических объединений, учителями-предметниками и специалистами, 

курирующими преподавание учебных предметов ГИА; 

в трансляции опыта работы педагогов края по подготовке обучающихся к ГИА, в т.ч. 

через научно-методический журнал «КУБАНСКАЯ ШКОЛА»; 

в вебинарах для учителей-предметников по подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА- 
11 с использованием демоверсий ФИПИ 

По плану МОНиМП 

 
 

Февраль 

Октябрь-декабрь 

Ц.А.Атоян, учителя-

предметники 

2.5 Организация разъяснительной работы для учителей-предметников по подготовке 
обучающихся к ГИА с использованием демоверсий ФИПИ 

октябрь-май Ц.А.Атоян 

2.6 Участие в работе межшкольных консультаций и дополнительных занятий: 

1) для обучающихся 9, 11 классов, имеющих низкий уровень предметной обученности 

по математике и русскому языку; 

2) для обучающихся 9, 11 классов по учебным предметам по выбору 

октябрь- май Ц.А.Атоян, 

кл.рук 

2.7 Обучение на курсах повышения квалификации учителей – членов предметных 

комиссий по учебным предметам при подготовке к ГИА 

но отдельному 

графику 

Ц.А.Атоян 

2.8. Участие в муниципальных профильных сменах «Умные каникулы» по подготовке к 
ГИА для обучающихся 9, 11-х классов и педагогов 

Январь, март 
(каникулы) 

 

2.9. Участие в семинарах-совещаниях для учителей математики и русского языка ОО с 
низкими образовательными результатами, преподающими в 9,11-х классах 

февраль, март Учителя математики и 
русского языка 

2.10. Организация подготовки к повторному участию в ГИА обучающихся, не получивших 
аттестат об основном общем или среднем общем образовании в основной период ГИА 

июль - сентябрь 
2024 года 

Ц.А.Атоян, 
учителя-предметники 

2.11. Прохождение курсов повышения квалификации учителей по учебным предметам при 
подготовке к ГИА (приложение 1) 

по отдельному 
графику 

Ц.А.Атоян, 
учителя-предметники 

2.12. Обучение муниципальных тьюторов по дополнительным профессиональным про- 

граммам повышения квалификации по учебным предметам, связанным с ГИА 
(приложение 2) 

по отдельному 

графику 

Ц.А.Атоян 

2.13. Участие в информационно-методических семинарах для районных методистов и 

муниципальных тьюторов по анализу содержательных результатов ГИА по всем 

учебным предметам 

октябрь-ноябрь 

2023 года 

Ц.А.Атоян 

2.14. Участие в обучающих мероприятиях для учителей русского языка, литературы, 

иностранных языков по вопросам обучения написанию сочинения и доклада для 

учителей обществознания 

в течение года Учителя-предметники 

2.15. Участие в вебинарах и просмотр видеороликов по учебным предметам председателей 
ПК для учителей выпускников 9-х классов 2024 года 

ноябрь - декабрь 
февраль - апрель 

Учителя-предметники 

2.16. Участие в вебинарах и проведении для учителей школ края консультаций по учебным ноябрь - декабрь Учителя-предметники 



 

 предметам для участников ГИА-11 2024 года и просмотр видеороликов по учебным 
предметам председателей ПК 

февраль - апрель  

2.17. Ознакомление с навигационными картами   для педагогов и   обучающихся по 

использованию информационных ресурсов сети Интернет для подготовки к ГИА-9 и 

ГИА-11 2024 года 

ноябрь 2023 года Ц.А.Атоян 

2.18. Подготовка раздаточного   материала   «Навигационные   карты   для   педагогов   по 
использованию информационных ресурсов для подготовки к ГИА» 

ноябрь Ц.А.Атоян 

2.19. Подготовка раздаточного материала «Навигационные карты для обучающихся по 
использованию информационных ресурсов для подготовки к ГИА» 

ноябрь Ц.А.Атоян 

2.20. Участие в федеральных и региональных тренировочных мероприятиях: 

в форме ЕГЭ для обучающихся 11 классов; 
в форме ОГЭ для обучающихся 9 классов 

 Ц.А.Атоян, классные 

руководители 

2.21. Организация и проведение школьных тренировочных мероприятий в форме ОГЭ и ЕГЭ Осенние, весенние 
каникулы 

Ц.А.Атоян 

2.21. Проведение диагностики и мониторинга учебных достижений обучающихся Декабрь, март Ц.А.Атоян 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

3.1 Подготовка нормативных актов по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 
году 

В течение учебного 
года 

Ц.А.Атоян 

3.2. Изучение, ознакомление педагогического коллектива и размещение на сайте школы 

нормативных правовых актов регионального уровня по организации и проведению 

ГИА-9 в 2024 году в Краснодарском крае: 

1) об определении мест хранения материалов итогового собеседования по русскому 

языку, экзаменационных материалов и видеозаписей, лиц, имеющих к ним доступ, при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Краснодарском крае в 2024 году; 

2) о проведении итогового собеседования по русскому языку в 2024 году; 

3) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА-9; 

4) об организации обучения и квалификационных испытаний кандидатов в эксперты 

ПК; 

5) об утверждении состава членов апелляционной комиссии для проведения ГИА- 9; 

6) об утверждении минимального количества баллов и шкал пересчета первичного 

балла за выполнение экзаменационных работ по учебным предметам при проведении 

ГПА по образовательным программам основного общего образования в 2024 году; 

7) об определении пунктов проверки экзаменационных работ и места расположения 

апелляционной комиссии при проведении ГИА-9; 
8) об утверждении состава членов ГЭК для проведения ГИА-9; 

 

 

декабрь 2023 года 

февраль 2024 года 

 
 

февраль-апрель 

февраль 2024 года 

февраль 2024 года 

февраль 2024 года 

апрель 2024 года 

 
 

апрель 2024 года 

март, апрель, август 

Ц.А.Атоян 

 



 

 9) об утверждении составов предметных комиссий для проверки экзаменационных 

работ проведения ГИА-9; 

10) о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным про- 

граммам основного общего образования в 2024 году, в т.ч.: 

утверждение составов руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, членов ГЭК, 

технических специалистов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ, экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по 

химии, экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной форме, ассистентов 

для лиц с ОВЗ для проведения ГИА-9; 

утверждение ППЭ и распределение между ними участников ГИА-9, руководителей 

ППЭ, организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов, специалистов по 

проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экспертов, 

оценивающих выполнение лабораторных работ по химии, экзаменаторов-собеседников 

для проведения ГВЭ в устной форме, ассистентов для лиц с ОВЗ для проведения ГИА- 

9; 

11) об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей; 
12) о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным про- 

граммам основного общего образования в досрочный, основной, дополнительный 

периоды в 2024 году; 
13) о проведении перепроверки отдельных экзаменационных работ ОГЭ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

апрель 2024 года 

апрель 2024 года 

 
 

июль - август 

 

3.3. Изучение, ознакомление педагогического коллектива и размещение на сайте школы 

нормативных правовых актов регионального уровня по организации и проведению 

ГИА-11 в 2024 году в Краснодарском крае: 

1) о местах регистрации участников ЕГЭ; 

2) об утверждении Положения о работе апелляционной комиссии при проведении ГИА- 

11; 

3) об утверждении Положения о работе предметных комиссий; 

4) об обеспечении информационной безопасности при ведении информационных 
систем ГИА (внесение изменений); 

5) об утверждении сроков проведения ГВЭ в УИИах; 

6) о проведении ГВЭ в УИНах; 

7) об организации обучения и квалификационных испытаний кандидатов в эксперты 

ПК; 

8) об утверждении составов ГЭК, ПК, апелляционной комиссии для проведения ГИА- 

11 в 2024 году; 

 

 

октябрь 2023 года 

ноябрь 2023 года 

ноябрь 2023 года 

январь 2024 года 

 

февраль 2024 года 

февраль 2024 года 

февраль 2024 года 

март 2024 года 

(досрочный 

период), май 2024 

года 

(основной и 

 



 

 9) о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным про- 

граммам среднего общего образования в 2024 году, в т.н.: 

утверждение составов руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, технических 

специалистов, экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной форме, 

ассистентов для лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ); 

утверждение ППЭ и распределение между ними участников экзаменов, руково- 

дителей и организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов, экзаменаторов- 

собеседников и ассистентов для проведения ГИА-11; 

10) об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей; 
11) о проведении перепроверки отдельных экзаменационных работ ЕГЭ 

дополнительный 

периоды) 

 

 

 

март 2024 года 

июль – декабрь 

2024 

 

3.4. Подготовка плана информационно-разъяснительной работы при проведении ГИА октябрь 2022 года Ц.А.Атоян 

3.5. Изучение, ознакомление педагогического коллектива и размещение на сайте школы 

нормативных правовых актов регионального уровня и распорядительных документов 

по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) в 11-х классах: 

1) о местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении); 

2) об утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения); 

3) о проведении итогового сочинения (изложения); 
 

4) о перепроверке отдельных итоговых сочинений (изложений) 

 

 

октябрь 2023 года 

ноябрь 2023 года, 

декабрь, январь, 

апрель 

февраль, май 

Ц.А.Атоян 

3.6. Подготовка распорядительных документов по подготовке и проведению итогового 
сочинения (изложения) в 11 классе МБОУ СОШ № 5 

По срокам 
проведения 

Ц.А.Атоян 

3.7. Изучение, ознакомление педагогического коллектива и размещение на сайте школы 

нормативных правовых актов регионального уровня и распорядительных документов 

по подготовке и проведению итогового собеседования в 9-х классах: 

1) о проведении итогового собеседования; 

2) о перепроверке отдельных результатов итогового собеседования 

 

 

январь, март, 

апрель март 2024 

года 

Ц.А.Атоян 

3.8. Подготовка распорядительных документов по подготовке и проведению итогового 
собеседования в 9-х классах: 

По срокам 
проведения 

Ц.А.Атоян 

3.9. Изучение, ознакомление педагогического коллектива и размещение на сайте школы 

обновленных методических рекомендаций по подготовке к итоговому сочинению 

(изложению) и по подготовке к итоговому собеседованию 

ноябрь Ц.А.Атоян 

3.10. Ознакомление обучающихся и размещение на сайте школы «Памятки для 
обучающихся» по подготовке к ГИА по всем учебным предметам 

ноябрь - декабрь 
2023 года 

Ц.А.Атоян 

3.11. Изучение, ознакомление педагогического коллектива и размещение на сайте школы 
методических материалов по проведению информационно-разъяснительной работы с 

октябрь 2023 года Ц.А.Атоян 



 

 участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА, в т.ч. рекомендации 

по проведению классных часов с выпускниками и родительских собраний (с 

приложением перечня тем); по работе сайтов и телефонов «горячей линии» 

 учителя-предметники, 

кл.рук. 

4. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

4.1. Участие во всероссийских, межрегиональных, региональных, муниципальных 
совещаниях, конференциях по оценке качества образования 

октябрь 2023 года – 
сентябрь 2024 года 

Ц.А.Атоян 

4.2. Участие в обучающих семинарах, вебинарах, организованных Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор), ФИПИ, федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Федеральный центр тестирования» (далее 

- ФЦТ), федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный 

институт оценки качества образования» (далее - ФИОКО), МОНиМП КК, ГУ КК 

ЦОКО, управлением образования МО Крыловский район 

октябрь 2023 года - 

июль 2024 года 

Ц.А.Атоян 

4.3. Участие в проведении всероссийских тренировочных мероприятий без участников и с 

участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА-11 

по графику 

Рособрнадзора: 

16 февраля 

5 марта 

23 апреля 
15 мая 

Ц.А.Атоян 

4.4. Участие в проведении региональных тренировочных мероприятий без участников и с 

участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА-9 и ГИА-11 

по отдельному 

региональному 

плану 

февраль - май 

Ц.А.Атоян 

4.5. Организация работы по изучению Порядков проведения ГИА-9 и ГИА-11 в МБОУ 
СОШ № 1 с педагогическими и другими работниками 

ноябрь 2023 года Ц.А.Атоян 

4.6. Участие в обучающем вебинаре для специалистов, ответственных за проведение 
итогового сочинения (изложения) в ОО 

ноябрь 2023 года Ц.А.Атоян, педагоги 

4.7. Участие в обучающем вебинаре для специалистов, ответственных за проведение 
итогового собеседования по русскому языку в ОО 

январь 2024 года Ц.А.Атоян 

4.8. Участие в обучении и проведении квалификационных испытаний экспертов ПК ГИА-9 

и ПК ГИА-11, претендующих на присвоение статуса «ведущий», «старший», «основ- 
ной» эксперт 

февраль - март 

до 20 апреля 2024 

года 

Ц.А.Атоян 

4.9. Организация и мониторинг прохождения подготовки на федеральной Учебной 

платформе работниками и общественными наблюдателями ППЭ ГИА-11 

февраль - апрель 

2024 года 

Ц.А.Атоян 

4.10. Участие в обучающих вебинарах для руководителей и организаторов ППЭ, членов ГЭК, 
технических специалистов ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 по вопросам организации 
работы ППЭ и соблюдения порядков проведения ГИА в ППЭ 

март - июль 2024 
года 

Ц.А.Атоян 



 

4.11. Участие в обучающих вебинарах для экзаменаторов-собеседников и ассистентов 

участников ГИА-11; специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников, экспертов по оцениванию ла- 

бораторных работ, ассистентов участников ГИА-9. 

май 2024 года Ц.А.Атоян 

4.12 Подготовка локальных актов но организации и проведению ГИА-9 в 2024 году: 

1) о назначении ответственного лица за организацию и проведение ГИА-9, ИС-9 в 

МБОУ СОШ № 5; 

2) о проведении итогового собеседования по русскому языку в 2024 году; 

3) о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным програм- 

мам основного общего образования в досрочный, основной, дополнительный периоды 

 

сентябрь 2023 года 

 

январь 2024 года 

апрель 2024 года 

Ц.А.Атоян 

4.13 Подготовка локальных актов но организации и проведению ГИА-11 в 2024 году: 

1) о назначении ответственного лица за организацию и проведение ГИА-11, ИС-11 в 

МБОУ СОШ № 5; 

2) о проведении итогового сочинения (изложения) в 2024 году; 

3) о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным програм- 

мам среднего общего образования в досрочный, основной, дополнительный периоды 

 

сентябрь 2023 года 

 

октябрь 2024 года 

апрель 2024 года 

Ц.А.Атоян 

4.14 Предоставление сведений об организаторах ППЭ, членах ГЭК, технических 

специалистах, специалистах но проведению инструктажа и обеспечению ла- 

бораторных работ, экспертах, оценивающих выполнение лабораторных работ по 

химии 

По запросу Ц.А.Атоян 

4.15 Предоставление сведений о гражданах в качестве общественных наблюдателей По запросу Ц.А.Атоян 

4.16 Проведение информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, 
привлекаемыми к проведению ГИА 

октябрь-май Ц.А.Атоян 

4.17 Размещение на сайте и ознакомление с методическими рекомендациями но подготовке 
к итоговому сочинению (изложению) 

После публикации Ц.А.Атоян 

4.18 Ознакомление с памятками, листовками, баннерами выпускниками и родителями, 
подготовка раздаточного материала 

По мере 
поступления 

Ц.А.Атоян 

5 Организационное сопровождение ГИА   

5.1 Организация участия в ключевых мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с 
Перечнем мероприятий по подготовке к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023 году 

по графику и 

письмам 

Рособрнадзора 

Ц.А.Атоян 

5.2. Участие в вебинарах ФИПИ по согласованию подходов к оцениванию развернутых 

ответов участников ГИА-11 для экспертов региональных предметных комиссий по 

учебным предметам перед проведением основного периода ГИА-11 2024 года 

май - июнь 

2024 года 

Ц.А.Атоян, 

эксперты ПК 

5.3. Проведение итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 8 февраля Ц.А.Атоян 



 

  13 марта 
15 апреля 2024 года 

 

5.4. Организация проведения итогового сочинения (изложения) в 11 классе 6 декабря 2023 года 

7 февраля 2024 года 
10 апреля 2024 года 

Ц.А.Атоян 

5.5. Организация проведения ГИА-9 и ГИА-11 по единому утвержденному федеральному 

расписанию в 2024 году 

в досрочный период, 

в основной период, в дополнительный период 

 
 

февраль 2024 года, 

март - апрель 

май - июль 

сентябрь 2024 года 

Ц.А.Атоян 

5.6. Мониторинг предполагаемой численности: 

1) участников ГИА-11 в 2024 году, в том числе лиц с ОВЗ и участников, нуждающихся 
в организации ППЭ па дому; 

2) участников ГИА-9 в 2024 году (выпускники текущего года), в том числе лиц с ОВЗ 

и участников, нуждающихся в организации ППЭ на дому 

 

ноябрь, февраль и 

май 

январь, март и май 

Ц.А.Атоян, 

кл.рук. 

5.7. Внесение сведений в РИС ГИА-9 и РИС ГИА-11 по графику, направленному письмом 
Рособрнадзора и/или ФЦТ, и/или МОНиМП КК 

по графику Ц.А.Атоян 

5.8. Проведение мониторинга участников ГИА-9 и ГИА-11, имеющих право сдавать ГИА в 
форме ГВЭ 

ноябрь 2023 года - 
май 2024 года 

Ц.А.Атоян, 
кл.рук. 

5.9. Мониторинг движения выпускников 11 класса. Сверка списков выпускников, сведения 
о которых были внесены в РИС ГИА- 11 или исключены из неё 

ежемесячно ноябрь- 
май 2024 года 

Ц.А.Атоян, 
кл.рук. 

5.10. Предоставление сведений о гражданах в качестве общественных наблюдателей По требованию  

5.11. Всероссийские тренировочные мероприятия по подготовке к ГИА-11 16.02, 05.03, 23.04, 
15.05. 

Ц.А.Атоян 

5.12. Региональные тренировочные мероприятия по подготовке к ГИА-11 по графику 

Рособрнадзора 

октябрь, март - май 

Ц.А.Атоян 

5.13. Региональные тренировочные мероприятия по подготовке к ГИА-9: 

по русскому языку без обучающихся; 
по математике с обучающимися 

 

февраль 2024 года 
март 2024 года 

Ц.А.Атоян, 

кл.рук. 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1. Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА по графику 

Рособрнадзора и 

медиа-плану 

Ц.А.Атоян 

6.2. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-11 всех  Ц.А.Атоян 



 

 участников экзаменов, их родителей (законных представителей) с использованием 

официальных сайтов министерства, подведомственных организаций, МОУО, МБОУ 

СОШ № 5, социальных сетей: 

1) о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке проведения и 
порядке проверки итогового сочинения (изложения); 

2) о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (для 

участников ЕГЭ); 

3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения); 

4) о сроках проведения ГИА-11; о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА - 

11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА -11 (досрочный 

период); 

6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (досрочный пе¬риод); 

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (основной 

период); 

8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (основной период); 

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 
(дополнительный период); 

10) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (дополнительный 

период) 

 

 

до 6 ноября 2023 

года 

до 6 ноября 2023 
года 

до 6 ноября 2023 

года 

до 29 декабря 2023 

года 

до 16 февраля 

 

до 16 февраля 

до 19 апреля 

 

до 19 апреля 

до 2 августа 

 

до 2 августа 2024 

года 

 

6.3. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 всех 

участников экзаменов, их родителей (законных представителей с использованием 

официальных сайтов министерства, подведомственных организаций, МОУО, МБОУ 

СОШ № 5, социальных сетей: 

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

2) о сроках и местах подачи заявления на участие в итоговом собеседовании; 

3) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам; 

4) о сроках проведения ГИА-9; 
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования 

по русскому языку; 

6) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (досрочный 
период); 

7) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (досрочный 

период); 

8) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основной 

 

 

 

до 25 декабря 

до 30 декабря 

до 1 февраля 

до 8 января 

до 1 февраля 2024 

года 

до 20 марта 

 

до 20 марта 

 
до 20 апреля 

Ц.А.Атоян 



 

 период); 

9) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (основной 

период); 

10) о сроках и местах подачи заявления об участии в ГИА-9 в дополнительный период 

11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (дополнительный 

период); 

12) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (допол- 
нительный период) 

 

до 20 апреля 

 

до 30 июля 

до 30 августа 

 

до 30 августа 

 

6.4. Информирование на сайтах ИРО, МБОУ СОШ № 5 обучающихся, родителей (законных 

представителей) об изменениях в контрольных измерительных материалах (далее - 

КИМ) ГИА-9 и ГИА-11 2024 года и о работе с демоверсиями на сайте ФИПИ 

ноябрь - декабрь 

2023 года 

Ц.А.Атоян 

6.5. Участие в краевых родительских собраний в режиме видеоконференций об осо- 

бенностях проведения ГИА в 2024 году: 

ГИА-11 

 
 

ГИА-9 

 
 

24 ноября 

26 января 

17 мая 

15 декабря 

2 февраля 
19 апреля 

Ц.А.Атоян 

6.6. Организация психологического сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 постоянно Е.И.Мартынова 

6.7. Проведение анкетирования обучающихся и их родителей (законных представителей) по 

вопросам проведения ГИА в 2024 году: 

1) о выборе предметов для сдачи ГИА, 

2) о психологической готовности к ГИА, 

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА, 

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА, 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций, 
6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА. 

март - апрель 

2024 года 

Ц.А.Атоян 

6.8. Участие в межмуниципальном взаимодействия по обмену опытом организации и 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 

ноябрь 2023 года - 
февраль 2024 года 

Ц.А.Атоян 

6.9. Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 сентябрь 2023 года Ц.А.Атоян 

 Организация информирования участников ГИА-9 и ГИА-11 на сайтах министерства, 

Государственного казенного учреждения Краснодарского края Центра оценки качества 

образования, МОУО, МБОУ СОШ № 5 и ведение страниц в социальных сетях о ходе 

подготовки и проведения ГИА в 2024 году 

постоянно Ц.А.Атоян 

 7. Контроль за организацией и проведением ГИА   



 

7.1. Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы по 

вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с участниками ГИА и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА 

октябрь 2023 года - 

май 2024 года 

И.В.Марченко 

7.2. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА: реализация в 
МБОУ СОШ № 5 плана подготовки к проведению ГИА 

март - июль, 
сентябрь 2024 года 

И.В.Марченко 

7.3 Осуществление контроля за проведением подготовки лиц, привлекаемых к проведению 
ГИА 

февраль - май И.В.Марченко 

7.3. Ознакомление с видеороликами для обучающихся и родителей о процедуре экзамена в 

пункте проведения 

Информирование о видеоконсультациях по учебным предметам председателями ПК 
для участников ГИА 2024 года 

По графику Ц.А.Атоян 

7.4. Проведение собеседований с учителями-предметниками по подготовке к ГИА декабрь - март Ц.А.Атоян 

 


	П Р И К А З
	Об утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 в 2024 году.
	ДОРОЖНАЯ КАРТА
	по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 в 2023-2024 учебном году

